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Νέος Νόµος 4024/2011

Νέος Νόµος 4110/2013



ΦΕΦΠ: Ο φόρος εισοδήµατος επί των φυσικών προσώπων είναι 
προσωπικός και προοδευτικός.

ΦΕΝΠ: Αντίθετα, ο φόρος εισοδήµατος των νοµικών προσώπων 
είναι αναλογικός και ο συντελεστής του διαφοροποιείται ανάλογα µε 
τους σκοπούς τους οποίους επιδιώκουν τα διάφορα νοµικά 
πρόσωπα που φορολογούνται 
(κερδοσκοπικού ή µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, ΟΕ, ΕΕ, Α.Ε. κλπ).



ΦΕΦΠ: 

α. Επιβάλλεται στο συνολικό εισόδηµα κάθε φορολογούµενου 
(ενιαίος φόρος).

β. Για κάθε φορολογούµενο φυσικό πρόσωπο, καθώς επίσης και για 
τα µέλη της οικογένειάς του, που προστατεύονται από αυτόν και τον 
βαρύνουν οικονοµικά, καθιερώνονται ορισµένες φορολογικές 
ελαφρύνσεις, µε βάση και τα αναγκαία δικαιολογητικά (αφαίρεση των 
ιατροφαρµακευτικών δαπανών, µείωσης του φόρου της κλίµακας µε 
ένα σταθερό ποσό, ανάλογα µε τα προστατευόµενα τέκνα κλπ).

γ. Ορισµένα άλλα εισοδήµατα, που αποκτώνται ευκολότερα, όπως 
τα εισοδήµατα από την εκµετάλλευση κεφαλαίου (ακινήτων), 
υπόκεινται σε συµπληρωµατικό φόρο (1,5% ή 3%).



δ. Ισχύει το σύστηµα του ενιαίου φόρου για τα εισοδήµατα από όλες 
τις πηγές, µε βάση τη δήλωση του υπόχρεου που υποβάλλεται από 
αυτόν στον προϊστάµενο της ∆ΟΥ, µια φορά το χρόνο.

ε. Για ορισµένες κατηγορίες εισοδήµατος ισχύει 
το σύστηµα παρακράτησης του φόρου στην πηγή.

στ. Επίσης ισχύει το σύστηµα της 
προκαταβολής του φόρου (55%)
που αναλογεί στο δηλούµενο εισόδηµα, 
έναντι του εισοδήµατος του επόµενου οικονοµικού έτους.
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ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ

Φόρος Εισοδήµατος 
µε την Κλίµακα 

του άρθρου 9 του ΚΦΕ



Κλίµακα Άρθρου 9 του Ν. 2238/94 
Εισήχθη µε το Νέο Νόµο 4024/2011 

Κλιµάκιο Φορολογικός Φόρος Σύνολο Σύνολο 

Εισοδήµατος Συντελεστής Κλιµακίου Εισοδήµατος Φόρου 

(ευρώ) % (ευρώ) (ευρώ) (ευρώ) 

5.000 0 0 5.000 0 5.000 0 0 5.000 0 

7.000 10 700 12.000 700 

4.000 18 720 16.000 1.420 

10.000 25 2.500 26.000 3.920 

14.000 35 4.900 40.000 8.820 

20.000 38 7.600 60.000 16.420 

40.000 40 16.000 100.000 32.420 

Άνω των 100.000 45    

 



ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
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ΠΛΗΡΩΤΕΟΣ ΦΟΡΟΣ



Προοδευτική φορολόγηση εισοδήµατος

Αν Ζ< Ψ0 ���� Τ=0

Κλιµάκια εισοδήµατος

Ψ0 αφορολόγητο όριο

Ψ1  µε θ1

Ψ2  µε θ2 κλπ

Ζ

Τ

0
ψ0 ψ2

θ1

θ2

Προοδευτικός συντελεστής
(progressive tax)

ψ1

Τ=θ1(ψ1)+

+θ2(ψ2) +...





Ποιοι έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν δήλωση







ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ

Η διάταξη αυτή κρίθηκε αναγκαία ώστε να αποφευχθεί η άσκοπη 
υποβολή φορολογικών δηλώσεων, 

δεδοµένου ότι το ποσό των 6.000 € είναι αφορολόγητο, 
χωρίς να απαιτείται η προσκόµιση αποδείξεων.



Ο  ΧΨΩ σας δηλώνει ότι έχει τα κάτωθι εισοδήµατα 
και ζητά να του υποδείξετε ποιο είναι το καθαρό εισόδηµά του:

1. Εκµισθώνει διαµέρισµα (για 12 µήνες) 120 τ.µ. σε συνταξιούχο και 
εισπράττει 200 € µηνιαίως 

2.     Εκµίσθωσε κατάστηµα 200 τ.µ. από 1/8/2011 µε µίσθωµα 500 €
µηνιαίως πλέον του 50% των αναλογούντων τελών χαρτοσήµου (3,6%). 
Ο µισθωτής του κατέβαλε ως προκαταβολή τα µισθώµατα 
ενός έτους (από 1/8/2011 έως 31/7/2012).

Προσδιορισµός καθαρού εισοδήµατος

3. Από την βεβαίωση της εταιρείας που εργάζεται, προκύπτει ότι εισέπραξε εντός 
του 2011 για µισθούς και άλλες αποδοχές, ως εξής (ποσά σε Ευρώ/€) : 

- Ακαθάριστες Αποδοχές από µισθούς 38.000,00
- Ακαθάριστες αποδοχές από υπερωρίες και bonus 4.000,00
- Κρατήσεις για ασφαλιστικούς οργανισµούς(Ι.Κ.Α.)                          -5.341,28
- Κρατήσεις για Φόρο Μισθωτών Υπηρεσιών -7.213,87

- Καθαρό ποσό 29.444,85



Το καθαρό εισόδηµα του ΧΨΩ αποτελείται από τα εξής ποσά:

Εισόδηµα από ακίνητα ΚΑΘΑΡΟ
ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ

Εκµίσθωση διαµερίσµατος 2.400,00
(12 µήνες * 200€=2.400€)

Απόσβεση υπολογιζόµενη από το ΚΕΠΥΟ (5%) 120,00
2.280,00

Εκµίσθωση καταστήµατος 2.500,00Εκµίσθωση καταστήµατος 2.500,00
(5 µήνες * 500€= 2.500€)

Απόσβεση υπολογιζόµενη από το ΚΕΠΥΟ (3%)              75,00
2.425,00

• Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 36.658,72
(38.000 + 4.000 - 5.341,28)

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ   41.363,72

Κρατήσεις Φόρου που ήδη έγιναν για  Μισθωτές Υπηρεσίες             7.213,87



Παρακράτηση φόρου στο εισόδηµα από 
µισθωτές υπηρεσίες 



Άρθρο 57. Παρακράτηση φόρου στο εισόδηµα 
από µισθωτές υπηρεσίες 

α) Στους αµειβόµενους µε µισθό µε την κλίµακα

β) Στους αµειβόµενους µε ηµεροµίσθιο, οι οποίοι 

Σελίδα 22

β) Στους αµειβόµενους µε ηµεροµίσθιο, οι οποίοι 
παρέχουν υπηρεσίες ορισµένου χρόνου αλλά διάρκειας 
µικρότερης από ένα έτος, µε συντελεστή στο ακαθάριστο 
ποσό του ηµεροµισθίου, ο οποίος ορίζεται 
σε 3% για ηµεροµίσθιο πάνω από 24 Ευρώ.



Άρθρο 57. Παρακράτηση φόρου στο 
εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

δ) Στα εισοδήµατα που καταβάλλονται
αναδροµικά, δηλ. ανήκουν σε άλλα έτη
όπως αυτά αναφέρονται στο άρθρο 46, 

Σελίδα 23

µε συντελεστή 20% στο καταβαλλόµενο 
ποσό, ανεξάρτητα από το έτος στο οποίο 
ανάγονται για να φορολογηθούν τα 
εισοδήµατα αυτά.



γ) Στις καθαρές αµοιβές για υπερωριακή εργασία, 
επιχορηγήσεις, επιδόµατα και σε κάθε άλλου είδους 
πρόσθετες αµοιβές ή παροχές, οι οποίες καταβάλλονται 
τακτικά ή έκτακτα και δεν συνεντέλλονται µε τις 
τακτικές αποδοχές, µε συντελεστή 20%. 

Ειδικά σε περίπτωση πολλαπλής απασχόλησης των 
ωροµίσθιων καθηγητών κάθε ειδικότητας, από τους 
εργοδότες εκτός από εκείνον που καταβάλλει τις 
µεγαλύτερες αποδοχές, µηνιαίως, µε συντελεστή  10%.



Άρθρο 57. Υπολογισµός Παρακράτησης

ε) Στο καθαρό ποσό των συντάξεων ή άλλων παροχών 
παρόµοιας φύσης, που καταβάλλονται από ταµεία επικουρικά, 
µετοχικά, αρωγής ή αλληλοβοήθειας και δεν εµπίπτουν στις 
διατάξεις της περίπτωσης α', ο φόρος υπολογίζεται ως εξής: 

αα) Με συντελεστή 5%, αν το καθαρό ποσό της παροχής δεν 

Σελίδα 25

αα) Με συντελεστή 5%, αν το καθαρό ποσό της παροχής δεν 
υπερβαίνει τα 2.500 ευρώ ετησίως.

ββ) Με συντελεστή 10%, αν το καθαρό ποσό της παροχής 
υπερβαίνει ετησίως 2.500  ευρώ και µέχρι 4.500 ευρώ.

γγ) Με συντελεστή 15%, αν το καθαρό ποσό της παροχής 
υπερβαίνει τα  4.500 ευρώ ετησίως.



Έστω ότι µισθωτός λαµβάνει τον Ιανουάριο του 2011
ακαθάριστες µηνιαίες αποδοχές 1.250,00 ευρώ 
και οι κρατήσεις του υπέρ ασφαλιστικών ταµείων κτλ. 
ανέρχονται σε 200,00 ευρώ το µήνα. 

Άρθρο 57. Υπολογισµός Παρακράτησης

Σελίδα 26

Ο φόρος που πρέπει να παρακρατηθεί τον µήνα Ιανουάριο 
από τις µηνιαίες καθαρές αποδοχές του µισθωτού από την 
επιχείρηση θα υπολογισθεί ως κατωτέρω:



Αναγωγή σε ετήσιο καθαρό εισόδηµα

Ακαθάριστες µηνιαίες αποδοχές 1.250,00 ευρώ

ΜΕΙΟΝ κρατήσεις ασφαλιστικών ταµείων κτλ. 200,00 ευρώ

Καθαρές µηνιαίες αποδοχές 1.050, 00 ευρώ

Ετήσιο καθαρό εισόδηµα: 1.050,00*12 = 12.600ευρώ

Σελίδα 27

Ετήσιο καθαρό εισόδηµα: 1.050,00*12 = 12.600ευρώ
συν

∆ώρα Χριστουγέννων-Πάσχα, επίδοµα αδείας
1.050,00*2  = 2.100ευρώ
(ή κατευθείαν τελικά 1.050 Χ 14)

Συνολικό ετήσιο καθαρό εισόδηµα: 14.700ευρώ



Ετήσιος φόρος κλίµακας 1.186 ευρώ

Μείωση φόρου λόγω παρακράτησης 
1.186*1,5%= - 18 ευρώ

Φόρος που πρέπει να παρακρατηθεί =       1.168 ευρώ

Υπολογισµός φόρου κλίµακας 
µε βάση ετήσιο καθαρό εισόδηµα: 14.700ευρώ

Σελίδα 28

Φόρος που πρέπει να παρακρατηθεί =       1.168 ευρώ

Παρακράτηση αυτό το µήνα: 1.168: 14 = 83 ευρώ

Χορήγηση καθαρών αποδοχών:
1.250,00 – 200,00 – 83,00 = 967  ευρώ



ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΕΝΑΝΤΙ 
ΤΗΣ ΕΙ∆ΙΚΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

ΠΟΣΑ ΠΟΥ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΟΥΝ ΕΝΑΝΤΙ Της ΕΙ∆ΙΚΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ (ΆΡΘΡΟ 29 ν. 

3986/2011)

Σελίδα 29

Από έως

12.001 20.000           

20.001 50.000

50.001 100.000

100.001 και άνω

Ετήσιο καθαρό εισόδηµα 

(Σε €)
Ποσοστό εισφοράς

1%

2%

3%

4%



Φορολογία ανάλογα µε την πηγή εισοδήµατος

Μέχρι σήµερα γνωρίζαµε ότι τα φυσικά πρόσωπα φορολογούνται για όλα τα 
εισοδήµατα τους, συγκεντρωτικά µε κλίµακα. 

Νέος Νόµος 4110/2013

Ο NOMOΣ 4110/2013 έφερε ριζική αλλαγή στον τρόπο φορολόγησης. 

Από τα εισοδήµατα του 2013 οι έλληνες πολίτες θα φορολογούνται 
ανάλογα µε την πηγή του εισοδήµατός τους, µε διαφορετική κλίµακα.



Το δηλωθέν εισόδηµα από µισθούς, συντάξεις και µισθούς µε έκδοση 
τιµολογίου ή απόδειξης για παροχή υπηρεσιών «µπλοκάκια»:

υποβάλλεται σε φόρο σύµφωνα µε την ακόλουθη κλίµακα:



Μειώσεις φόρου

Από το 2013 την µείωση φόρου έχουν µόνο όσοι φορολογούνται µε την 
κλίµακα των µισθωτών - συνταξιούχων
Ο φόρος που προκύπτει µε βάση την κλίµακα των µισθωτών και συνταξιούχων 
µειώνεται :

α) Για εισόδηµα µέχρι και 21.000,00 ευρώ κατά 2.100,00 ευρώ.

Εφόσον ο φόρος που προκύπτει είναι µικρότερος των 2.100,00 ευρώ το ποσό 
µείωσης περιορίζεται στο ποσό του φόρου.

β) Για εισόδηµα πάνω από 21.000,00 ευρώ το ποσό µείωσης των 2.100,00 
ευρώ περιορίζεται κατά 100 ευρώ ανά 1.000,00 ευρώ εισοδήµατος

και µέχρι εξαντλήσεως του ποσού των 2.100,00 ευρώ.



Μείωση φόρου µισθωτών – συνταξιούχων βάσει δαπανών

Το ποσό του φόρου που προκύπτει, για τους µισθωτούς και συνταξιούχους, 
µειώνεται κατά ποσοστό 10% για κάθε καταβαλλόµενη από τις ακόλουθες 
δαπάνες:
α) Των εξόδων ιατρικής και νοσοκοµειακής περίθαλψης του φορολογουµένου 
και των λοιπών προσώπων που τον βαρύνουν κατά το µέρος που δεν 
καλύπτονται από ασφαλιστικά ταµεία ή/και ασφαλιστικές εταιρείες και 
υπερβαίνουν το 5% του φορολογούµενου εισοδήµατος. 
Το ποσό της µείωσης δεν µπορεί να υπερβεί τις 3.000,00 ευρώ 

β) Το ποσό της διατροφής που επιδικάστηκε και καταβάλλεται από τον έναν β) Το ποσό της διατροφής που επιδικάστηκε και καταβάλλεται από τον έναν 
σύζυγο στον άλλο, του οποίου αποτελεί φορολογητέο εισόδηµα. 
Το ποσό της µείωσης του φόρου δεν µπορεί να υπερβεί τα 1.500,00 ευρώ.

γ) Των χρηµατικών ποσών που καταβάλλονται από τον φορολογούµενο λόγω 
δωρεάς 

δ) Της αξίας των ιατρικών µηχανηµάτων και των ασθενοφόρων αυτοκινήτων, 
που µεταβιβάζονται λόγω δωρεάς στα κρατικά και δηµοτικά νοσηλευτικά 
ιδρύµατα και τα νοσοκοµεία που αποτελούν νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου 
και επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισµό


